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Govedarstvo: godišnji pregled 4-6 

Porast cena većine kategorija goveda 
Posmatrajući proteklu nedelju možemo reći da telad 

HF rase beleži porast ponude u porast cena. 
Dominirala je cena od 180 din/kg. 
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Minimalna zabeležena u Beogradu-
Obrenovac 150 dinara, a maksimalna u 
Pančevu 185 din/kg. 

Kod teladi iste težine simentalske 
rase beležimo stagnaciju cena, 
minimalna je postignuta u Pirotu i 
Požarevcu 160 dinara za kilogram, 
maksimalna 230 din/kg zabeležena je u 
Sremskoj Mitrovici ali je i ove nedelje 
dominirala cena od 200 dinara za 
kilogram. 

Ove nedelje je bila bolja ponuda 
junadi do 300 kg. HF rase i to u 
sledećim gradovima: Kragujevcu za 
130 din/kg, koliko se prodavala i u S. 
Mitrovici, a maksimalnu cenu beležimo 
u Somboru gde se kilogram žive mere 
prodavao za 140 dinara. 

Junad iste telesne mase se prodavala 
u intervalu od 125 do 150 din/kg. 
Dominantna cena za Centralnu Srbiju je 
iznosila 125 dinara, a za Vojvodinu 150 
din/kg. 

Što se tiče junadi preko 480 kg. 
nastavljen je trend stagnacije cena. 
Dominirala je cena od 125 din/kg, a 
kretala se u intervalu od 115 dinara u 

Zaječaru do 150 dinara u Loznici. 
I dalje se nastavlja trend veoma slabe 

ponude priplodnih junica i HF i 
simentalske rase. Prodavale su se 
sledećim cenama: minimalna u 
Kragujevcu za 100 din/kg, 110 dinara u 
Novom Sadu, 120 dinara u Vranju i 
maksimalna 160 dinara u Somboru. 

Sličnu situaciju beležimo i kod 
kategorije priplodnih krava kako HF 
tako i simentalske rase a maksimalna 
postignuta cena je iznosila 170 dinara u 
Beogradu-Obrenovcu. 

Izlučene krave za klanje HF rase 
beleže slabu ponudu i dominira cena od 
65 din/kg, a maksimalnu postignutu 
cenu ove nedelje beležimo u 
Kragujevcu 80 din/kg. 

Krave za klanje simentalske rase 
postigle su dominantnu cenu od 80 
dinara za kilogram žive mere ali sa 
trendom blagog porasta cena jer na 
dosta praćenih pijaca žive stoke 
Vojvodine i Centralne Srbije beležimo 
cenu od 90 dinara dok je maksimalna 
postignuta u Somboru čak 100 din/kg. 
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Jagnjad najjeftinija u Subotici 2 

Cene žive stoke na stočnim pijacama  3 

Cene stoke u Hrvatskoj 7 



Predhodne nedelje beležimo slabiju 
ponudu prasadi dok je potražnja 
varirala od umerene do velike. Najniža 
cena po kojoj su prodavana prasad do 
15 kg zabeležena je u N.Sadu ( 135 
din/kg ) dok je zbog velike potražnje i 
slabe ponude u Čačku zabeležena 
najviša cena ( 200 din/kg ). Na ostalim 
pijacama cene su se kretale od 140 do 
170 din/kg. 

Najniža cena prasadi do 25 kg 
zabeležena je na pijacama u 
Nišu,Somboru i Subotici (130 din/kg), 
dok je najviša zabeležena na pijaci u 
Loznici (175 din/kg). Od šesnaest 
pijaca, na kojima su prodavana prasad 
ove kategorije, na šest pijaca 
dominantna cena je bila  140 din/kg, 
na tri 150 din/kg i tri 160 din/kg. 

Umerena potražnja tovljenika 80 - 
130 kg uticala  je da cene stagniranju 
na većini pijaca. Rast cene zabeležen 
je u Kraljevu, Nišu (sa 90 na 100 /kg) i 
Vranju (sa 90 na 110 din/kg). Pad 

cene zabeležen je na pijaci u Subotici 
(sa 120 na 105 din/kg). Najviša cena 
zabeležena je u Čačku (125 din/kg), a 
najniža u Kraljevu, Nišu, Pirotu, 
Požarevcu, N.Sadu, Pančevu i Somboru 
( 100 din/kg). Dominantna cena ove 
kategorije tovljenika je 100 din/kg. 

Tovljenici preko 130 kg najnižu 
cenu ( 80 din/kg ) imali su na pijaci u 
Požarevcu, a najvišu   (110 din/kg ) u 
Čačku i Vranju .Rast cene beležimo sa 
75 na 90 din/kg u Kraljevu, sa 80 na 
90 din/kg u Nišu i sa 90 na 110 din/kg 
u Vranju. 

I dalje je slaba ponuda krmača za 
klanje preko 130 kg. Kod ove 
kategorije svinja cene su varirale od 
75 din/kg u Zaječaru do  90 din/kg u 
Kragujevcu i S.Mitrovici. Rast cene sa 
70 na 85 din/kg zabeležen je u 
Kraljevu . Pad sa 95 na 90 din/kg 
beležimo  u Kragujevcu i sa 85 na 80 
din/kg u Subotici. 

Zbog pojave svinjske kuge 
zatvorene su pijace u Beogradu-
Obrenovac i Smederevu-Osipaonica. 
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Cene tovljenika stagniraju 

Jagnjad najjeftinja u Subotici 
U praćenoj nedelji beleži se bolja ponuda 

svih kategorija ovaca i koza u odnosu na 
predhodnu. Ovce su prodavane na 16 od 18 
pijaca po ceni od 60 din/kg u Subotici do čak 
140 din/kg u Čačku što predstavlja dva puta 
višu cenu u odnosu na Suboticu i Pirot (70 
din/kg). Po ceno od 120 din/kg ovce su se 
prodavale u Beogradu-Obrenovcu i Vranju, a 
po 100 din/kg u Kragujevcu i Loznici. Ponuda 
ovaca bila je uglavnom prosečna. 

Ovnovi su prodavani na samo sedam 
pijaca od kojih je najviša cena za ovu 
kategoriju bila u Čačku, čak 150 din/kg što je 
potpuno ista cena po kojoj su prodavana 
jagnjad na pijacama u Zaječaru i N.Sadu a u 
Subotici su ovnovi a u Subotici su jagnjad 
bila jeftinija od ovnova u Čačku za 30 din/kg. 
Za 10 din/kg nižu cenu u odnosu na Čačak 
su imali ovnovi u Beogradu- Obrenovcu (140 
din/kg) a u S.Mitrovici za 20 din/kg (130 din/

kg). Ponuda im je bila vrlo slaba. 
Dviske su prodavane po ceni koja je bila u 

rasponu od 100 din/kg (Niš) do 130 din/kg 
(Beograd-Obrenovac). Njihova ponuda je bila 
veoma slaba. 

Ponuda šilježadi je bila prosečna ali su 
prodavana na samo sedam pijaca. Cena im 
je bila neujednačena, od 110 din/kg u Nišu i 
Somboru do 150 din/kg u Kraljevu. 

U ovoj nedelji se beleži prosečna ponuda 
jagnjadi po ceni od 120 din/kg u Subotici do 
200 din/kg u Pirotu. Dominantna cena za ovu 
kategoriju je bila 180 din/kg. 

Ponuda koza i jaradi je bila veoma slaba. 
Koze su imale najnižu cenu u Kraljevu i 
Pirotu (65 din/kg) a najvišu u Kragujevcu 
(100 din/kg). 

U praćenoj nedelji se beleži neujednačena 
cena jaradi od 100 din/kg u Kraljevu do 170 
din/kg u Beogradu-Obrenovcu. Ponuda ove 
kategorije je bila veoma slaba. 

Nedeljni pregled 
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Kako smo čitaoce Biltena i navikli 
krenućemo od kategorije teladi do 160 
kg. simentalske rase. U vreme kada je 
STIPS krenuo sa radom dominantna 
cena je iznosila 150 din/kg, uz 
zabeleženu prosečnu ponudu i 
potražnju. Međutim, sa prvom 
nedeljom septembra dominantna cena 
je zabeležila rast za 10 dinara da bi sa 
manjim oscilacijama na kraju 
septembra iznosila 170 dinara za 
kilogram. Kako je potražnja u oktobru 
mesecu rasla tako je rasla i cena teladi 
i od druge nedelje decembra 
dominantna cena za ovu kategoriju 
goveda iznosi 200 dinara, a u nekim 
mestima dostigla iznos od  čak 220 
din/kg. Zaključujemo da je potražnja 
za teladima sezonske prirode i da je sa 
povećanom potražnjom rasla i 
dominantna cena ove kategorije 

goveda. 

Što se tovne junadi holštajn-frizijske 
rase tiče možemo istaći da je mala 
ponuda i potražnja, dok je tržištu 
mnogo interesantnija junad 
simentalske rase čije su partije mesa 
veoma dobrog kvaliteta sa izraženom 
marmoriranošću mesnog tkiva (masnih 
ćelija u unutrašnjim delovima mišića) i 
zbog toga  je  pogodno za pripremu na 
razne načine (kuvanje pečenje i 
prženje). 

Dominantna cena je za ovu 
kategoriju goveda u početku praćenja 
tržišta žive stoke u Srbiji  iznosila 90 
dinara. Svakog narednog meseca je  
cena rasla za 10 dinara i na kraju 
godine dostigla iznos od 125 din/kg.  

Postepen ali neznatan rast cena 
beležimo i kod tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma.  
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Govedarstvo: godišnji pregled 



nastavak sa str.4 
U julu  mesecu je dominirala cena od 

100 dinara i onda je postepeno i 
ujednačeno u većini mesta gde se prati 
tržište žive stoke cena rasla uporedo sa 
potražnjom i dostigala na kraju godine 
iznos od 120 din/kg. 

Kao što smo i ranije napominjali 
veoma slabu ponudu beležimo u 
kategoriji priplodnih junica. Prodaja 
ovih grla  jedino je beležena na 
regionalnim izložbama priplodnog 
materijala koji se tradicionalno održava 
jednom godišnje u nekoliko gradova 
kojji su obuhvaćeni projektom STIPS. 

Slična situacija na tržištu je i u 
kategoriji priplodnih krava holštajn-
frizijske rase. Beležimo dominantnu 
cenu od 110 din/kg i to u periodu od 
polovine oktobra do polovine novembra 
kada je i zabeležena ponuda priplodnih 
krava HF rase. 

Malo bolja je situacija u ponudi 
priplodnih krava simentalske rase. U 
zavisnosti od doba godine i kvaliteta 
ponuđenih grla ( grla se inače prodaju 
sa teletom starosti do 3 meseca ) ta se 
cena kretala od 95 dinara u julu do 160 
din/kg u novembru i taj trend je 
zadržan do kraja 2004.godine. 

Slabije izraženo variranje cena 
beležimo u kategoriji izlučenih krava za 
klanje. Ponudu krava za klanje HF rase 
beležimo tek početkom oktobra i 
dominirala je cena od 75 din/kg. 

Kod krava za klanje simentalske 
rase možemo konstatovati da je 
zabeležena ponuda varirala od 
prosečne do dobre i cena je rasla od 
početnih 65 i 70 dinara u julu i 
avgustu, 75 dinara u septembru i 
oktobru i dostigla iznos od 80 dinara u 
novembru i decembru. 
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nastavak sa str 5. 
Ako odvojeno posmatramo tržište u 

Centralnoj Srbiji i Vojvodini možemo 
reći da je na tržištu žive stoke u 
Centralnoj Srbiji u kategoriji teladi do 
160 kg. dominirala cena od 170 din/
kg, a na tržištu u Vojvodini telad je 
postigla dominantnu cenu od 200 din/
kg. Kod teladi HF rase u C. Srbiji 
dominira cena od 130 a u Vojvodini od 
160 din/kg. 

U kategoriji junadi do 300 kg. HF 
rase beleži zanemarljivo slabu ponudu 
i u C.Srbiji i u Vojvodini. 

Tovna junad do 300 kg. simentalske 
rase beleži prosečnu ponudu i 
potražnju u Vojvodini sa dominantnom 
cenom od 150 din/kg, 

Dok u C.Srbiji beleži dobru ponudu i 
dominantnom cenom od 115 dinara za 
kilogram. 

Slična je situacija i kod tovne junadi 

preko 480 kg. što se tiče ponude i 
potražnje. Ostvarena dominantna cena 
je u C. Srbiji iznosila 110 din/kg, a na 
tržištu  u Vojvodini iznosi 120 dinara. 
Naglašavamo ujednačenost cene ove 
kategorije goveda. 

Možemo istaći da je približna 
identičnost cena, kao i ponude i 
potražnje izražena i u kategoriji 
izlučenih krava za klanje simentalske 
rase. U Vojvodini je u julu dominirala 
cena od 75 din/kg. i rasla postepeno 
da bi u novembru i decembru dostigla 
iznos od 90 din/kg. 

U C.Srbiji je sa početnih 60 din/kg. 
u julu,75 dinara u oktobru i novembru  
dostigla 80 dinara u decembru. 

I kod odvojenog posmatranja tržišta 
Vojvodine i C. Srbije moramo istaći da 
je ponuda priplodnih junica i priplodnih 
krava simentalske a posebno HF rase 
vrlo slaba.  
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